Te i tysiączne przykłady, okazują dowodnie, że pomiędzy dobrami tego świata, zadnego tyle nie cenimy i nie pragniemy z takim zapalem, jak panowania czyli władzy. A jednakże, rozum i wiara uczą nas, że mocarze ziemi nie mogą rządzić długo, że królestwa ziemskie prędko koniec miewają, i że tylko niebieskie wiecznie trwać będzie.³⁾ I tak jest w istocie: Niebo jest zadowolaniem zupełnym i wiekuistym onęj żądzy panowania, dręczącej serce człowieka. Przypuszczeni do towarzystwa Króla światów i wieków, Święci będą królami, w całym znaczeniu tego słowa. To co Wszechmocny mocen jest czynić sam przez się, oni będą

¹⁾ Est V, 3. — ²⁾ S. Marek, VI, 23.

³⁾ Dan. II, 44, Luc. I, 33.

mogli przez niego; panować będą nad swemi nieprzyjaciółmi, pokonanemi na zawsze nad szatanem i jego aniołami, nad złymi ludźmi, nad swemi własnymi namiętnościami; słowem, nad wszystkim co istnieć będzie. Władza, niepodległość, zaszczyty, bogactwa, rozkosze, berła korona, wszystkie te godła królowania, będą ich godłem; to już bez zaprzeczenia, bez obawy, bez ograniczenia. Niechaj nikt zresztą nie mniema, że bogactwa i chwała Raju, zmniejszyć się mogą z powodu, że tyle milionów błogosławionych biorą w nich udział. Królestwo niebieskie nie jest podobne do królestw ziemskich, które przez podział się zmniejszają, i gdzie jeden tylko rządzi. To królestwo ma tę korzyść, że jest udziałem wszystkich sprawiedliwych, którzy je posiadają; że całkowicie należy do każdego z nich, bez podziału; tak jak światło słońca świeci dla wszystkich, a oświeca zarówno każdego człowieka pojedynczo, ile wszystkich razem ludzi.

W Niebie, wszystkie żądze człowieka będą zaspokojone, ale w sposób przechodzący wszystko, co sobie wystawić możemy. ¹⁾

¹⁾ *Ibi erunt bona corporis et animae, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo per multa vagaris, homuncio, quaerendo bona animae tuae et corporis tui? Ama unum bonum in quo sunt omnia bona, et sufficit. Quid enim amas, caro mea? Quid desideras, anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis. Si delectat pulchritudo, fulgebunt justi sicut sol. Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis cui nihil obsistere possit, erunt similes Angelis Dei; quia seminatur corpus animale, et surget corpus spiritale potestate utique non natura. Si longa et salubris vita, ibi sana est aeternitas, et aeterna sanitas; quia justi in perpetuum vivent, et salus justorum a Domino. Si satietas, satiabuntur cum apparuerit gloria Dei. Si ebrietas, inebriabuntur ab ubertate domus Dei. Si melodia, ibi Angelorum chori concinunt sine fine Deo. Si quaelibet non immunda, sed munda voluptas, torrente voluptatis suae potabit eos Deus: Si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendet eis seipsam. Si amicitia, diligunt Deum plus quam seipsos et invicem tanquam seipsos, et Deus illos plus quam seipsos; quia illi illum, et se, et invicem per illum, et ille se et illos per seipsum. Si concordia, omnibus illis erit una voluntas; quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas. Si potestas, omnipotentes, erunt suae voluntatis, ut Deus suae. Nam sicut poterit Deus quod volet per seipsum, ita poterunt illi quod volent per illum; quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet quidquid illi volent, et quod ille volet non poterit non esse. Si honor et divitiae, Deus servos suos bonos et fideles supra multa constituet imo Filii Dei et Dei vocabuntur; et ubi erit Filius, ibi erunt et illi, haeredes quidem Dei, coharedes autem Christi. Si vera securitas certa, ita certi erunt nunquam et nullatenus ista, vel potius istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorum Deum illud dilectoribus suis invitis ablatum, nec aliquid*